a Christo institutam, sed a Iacobo hic promulgatam.

Porro quam peccatori necessaria sit Confessio ad salutem, patet exemplo Severi, qui mortuum sine Confessione defunctum, ideoque raptum ad tartara suscitavit, ut confiteri posset: uti narrat S. Gregor. 1. Dialog. cap. ult. De eius utilitate plura dixi Act. 19. 18. Eamdem sepe Deus declaravit miraculis; que recenset Beda lib. 5. hist. cap. 14. Petrus Cluniacensis lib. 1. de Mirac. cap. 3. 4. 5. 6. Auctor vita S. Bernward. lib. 1. cap. 9. S. Bonav. in Vita S. Francisci cap. 10. Alaudus Copus lib. 2. Dial. cap. ult.

Præclare S. Bernard. Epist. 113. explicans illud Ps. 93. confessio et pulchritudo in conspectu eius. Revera, ait, ubi confessio, ibi pulchritudo, ibi decor: si peccata sunt, in confessione lavantur: si bona opera, mundantur. Cum mala tua confiteris, sacrificium est Deo spiritus contributus: cum Dei beneficia, immolas Deo sacrificium laudis. Anima confessionem, si affectas decorum. Bonum animæ ornamentum confessio, quæ et peccatorum purgat et iustum reddit purgationem: absque confessione iustus iudicatur ingratius, et peccator mortuus reputatur. Confessio igitur peccatoris est vita, et iusti gloria.

Denique mira est vis Confessionis, ut uno verbo impetraret a Deo omnium peccatorum, citram gravissimorum, indulgentiam, Deique reconcilationem, uti impetravit David; dicendo eum, *Peccavi Domino*, illico audivit a Nathan: *Dominus quoque transluxit peccatum tuum, non morieris*. 2. Reg. 42. 13. Memorabilis est Glossa Hebraeorum in illud Cantic. 5. 2. Aperi mihi soror mea, edita a Galatino lib. 8. cap. 8. *Fili mi, ait, aperite mihi aperturam unam penitentie, sicut est foramen acus; et ego aperiam vobis aperturas misericordie*, per quas intrabunt quadrigae et currus.

ORATE PRO INVICEM.) Tum laici pro laicis, tum sacerdotes pro sacerdotibus, et laicis præsertim infirmis quando eos inungunt: de illis enim huc usque egit. Et sacerdotes a Deo et Ecclesia ordinati et depulati sunt, ut nomine Ecclesiae orent pro fidelibus omnibus, sintque quasi publici legati et mediatores inter Deum et populum; unde et sequitur: *Ut salvemini, Graece επειγετε, id est ut sanemini*, scilicet ab infirmitate quæ vos detinet. Respicit ad v. 15. *Oratio fidei salvabit infirmum*. Hinc ex usu Ecclesiae pro infirmis inunctis leguitur Litanias, quasi communes omnium preces, ad implorandum iis in ultimo agone open Sanctorum, contra daemonum phalanges. Generalis tamen haec sententia ad omnes, etiam laicos, extendenda est: charitas enim dictat et instigat, ut pro invicem oremus, ut sanemur, id est, salvemur tanquam, quam corpore: pluris enim est sanitas animæ quam corporis. Idipsum confirmat exemplum Eliæ, quod subdit Iacobus. Nota. Iacobus præmisit monitum de Confessione, quia post eam validior est oratio, utpote quæ ab anima pura et sancta, Deique amica et filia ad Deum patrem emititur, qui voluntatem timentium se facit, Ps. 144. 19. Sie Iob iussu Dei orans pro amicis, cis veniam impetravit cap. ult. v. 8. Iudith postulans preces civium, Holofernem occidit, c. 8. Ierulus pro populo orabat, Deoque irato quasi manus ligabat, cap. 14. 11. Unde et post mortem visus est pro eodem supplicare, 2. Machab. 15. 14. Pro S. Petro incarcerated oravit tota Ecclesia, eique libertatem impetravit, Act. 12. 5. Paulus pro aliis oravit, et aliorum preces pro se postulavit, Rom. 1. 9. et cap. 15. 30. Coloss. 4. 3. S. Ioan. pro omnibus orat, Epist. 3. c. 2. Denique Christus orat pro Apostolis omnibusque fidelibus, Ioan. 17. 11.

Porro utilius est oranti orare pro aliis, quam pro se solo. Primo, quia libentius sacrificium orationis accipitur, cum in conspectu misericordis iudicis proximi dilectione conditur, quare communibus et alterius plus agimus orationibus, quam singularibus aut privatis, ait S. Aug. Ep. 97. Secundo, quia dum singuli orant pro omnibus, etiam omnes orant pro singulis, ait S. Ambros. lib. de Abel c. 9. qui et addit: *Ita magna remuneratio est, ut orationibus singulorum acquirantur singulis totius plebis suffragia*. S. Chrysost. 5. serm. ne desperemus, asserit optimum esse

A participem fieri orationum, quas fundunt sancti, adeoque Deum sæpe iis tribuunt, quod nostris, quia indigni sumus, non tribuit. S. Gregor. lib. 1. Epist. 24. creatus iam Pontifex postulat pro se orari: *Ne suscepula me pondera, ait, ultra vires prenstant. Memor vero quod scriptum est: Orate pro invicem ut salvemini; etiam impendo quod peto, sed recipiam quod intendo: dum enim nos vobis per orationis open coniungimus, quasi ambulantes per lubricum, vicissim nobis manum tenemus, fitque ex magna provisione charitatis, ut eo singulorum robustius charitas perfigatur, quo in alterum alter innititur*. Vere S. August. *Nisi Stephanus orasset, ait, Ecclesia Paulum non habet*. Rursum S. Gregor. lib. 5. Registri Epist. 119. *Preces etenim nostre, inquit, tanto celerius in Dominica pietatis aurem sublevantur, quanto eas vicissim pro nobis fusas charitatis ardor excutit*.

MULTUM ENIM VALET DEPRECATIO (*δέργεται*, id est, *pre-orationatio*, quæ in indigentia et afflictione suppliciter fit ad eam assidua. levandam; *δέργεται* enim est *indigere*) **IUSTI ASSIDUA.**)

1. *Eπεργονται*, id est, *elaborata, strenua, efficax, vivida; Paginæ intenta, quæ scilicet tota animi contentionem ex fundo pectoris ardenti spiritu, certaque fide et spe formatur et emittitur*. Hec enim quasi cogit Deum dare quod petitur. *Assidua ergo, id est, intenta et instans, ut assecuratur quod petit*. *Assidua enim latine proprie idem est quod iugis, continuus, et quasi assidens rei cui incumbit: ita Festus. Inde secundo, assiduus, idem est quod intentus, diligens, sollicitus. Sic Cicero lib. 1. de Orat. Scripturam diligenter et elaboratam vocat assiduan. Et lib. de Senect. Semper, ait, *boni assidueque domini referata cella vinaria, olearia, et penuria est, villaque tota locuples est*. Tertio, *assiduus* per metalepsin idem est quod locuples et probatissimum. Ita a Gellio lib. 18. vocatur *clasicus assiduusque scriptor, non proletarius*. Simili modo oratio assidua, Primo, est intenta, elaborata, sollicita. Secundo, continuus donec obtineat quod tam sollicite petit. Tertio, probata et locuples, quia totam se dat Deo, omnesque corporis et animæ vires in oratione impendens Deo tradit: locuples ergo est in Deum, dum ei se suaque liberaliter offert, ut cum vicissim sibi obliget, et liberaliter in dando id quod petitur, esse suadeat, et pene compellat. Sic Graecæ επειγεται, idem est quod επεργονται, id est in opere existens, operi intentus, sollicitus, strenuus, aker, continuus, donec opus suum conficiat. Talis ergo energia, efficacia, intentio et contentio requiritur in oratione, qualem in opere, v. g. in studio adhibet studiosus, in fabrice architectus, in praefio miles et dux ut victoriam oblineat: ut scilicet ab efficaci principio, puta ab animo et spiritu ardenti et vehementi incitata, et quasi animata ardeas sit et vehemens, ac ardentes spiritia, quasi pilas et tormento bellico igitas, in caelum eiacylletur, quibus Deum feriat et quasi sauci, cogatque dare quod flagitat. Talis erat oratio S. Catharinae Seuenensis, quæ observans dicebat: *Domine non discedam, non te dimittam, donec mihi hanc illam rem, puta animam dones*.*

2. Hinc secundo, oratio iusti multum valet, si sit επεργονται, id est agens, operans, non desidiosus et torpens, sed bonis operibus intenta, iisque comitata, alata, et armata: opera enim tum orantis, tum eius pro quo oratur, puta penitentia, vita emendatio, observatio mandatorum, et exercitium charitatis, patientia, humilitatis, aliarumque virtutum faciunt orationem efficacem et quasi omnipotentem, at Maximus centuria 3. cap. 8. et 84. et ex eo Theodorus Studita serm. 107. Sic Paulus Galat. 5. 6, ait multum valere fidem qua per dilectionem operatur, Graece επεργονται. Hoc est quod angelus docet Tobian c. 12. 8. *Bona est oratio cum ieiunio et eleemosyna, magis quam thesauris auri recomdere*.

Ieiunium ergo, id est, afflilio corporis et spiritus, ac oratio præsertim animi contrito, gemitus et lacrymæ dant orationem vim, Deumque quasi cogunt ut afflito succurrat. Crysostomus. Unde, *Quando orabas cum lacrymis, ait Raphael Tobias* cap. 12. 12. *exauditus es*. Et Iudith c. 8. 14. *Indulgen-*

tiam eius, inquit, fusis lacrymis postulemus. Et Magdale-
na veniam impetravit, cum lacrymis capite rigare pedes
eius, Luca 7. 38. Unde recte ait S. Nazianz. orat. 1. con-
tra Julianum: Piorum lacrymis peccati diluvium sunt, et
mundi expiatum. Et Climac. gradu 7. Maior ac po-
tentior baptismale, post baptismum est fons lacrymarum. S.
Maxim. hom. de pœnit. S. Petri: Utiliores, ait, lacryma-
rum preces sunt, quam sermonum: quia sermo in precan-
do forte fallit, lacryma omnino non fallit; sermo cum inter-
dum non totum profert negotium, lacryma semper to-
tum prodit affectum. S. Chrys. hom. 30. in Genes. Quid-
nam die, oro, oculis illis formosius, perpetua lacrymarum
ambre, et quasi margaritarum decore ornatis? S. Gregor.
Nyssen. orat. funebre de Placilla: Vulnerum animi, ait,
tamquam sanguis lacrymæ sunt. S. Leo serm. 9. de pas-
sione: Felices, inquit, S. Apostole, tux lacrymæ, que ad
diluviam culpam negationis, virtutem sacri habuere ba-
ptismatis. Eode Petro. Celleensis lib. de panibus cap. 12.
Diabolus, ait, tolerabilius sustinet flammam, quam lacry-
mam nostram.

Expositulavit graviter Antipater cum Alexandro Magno per litteras de Olympia Alexandri ipsius matre, enique contredit a rege, ut illatas sibi per summam insolentiam iniuriae quam primum resarcirentur. Legit sedate querelas Alexander, et nobili illo apophthegmate respondit: Ignorare videtur Antipater, quod una matris lacryma multas delebit Epistolas. Una pariter peccatoris lacryma igne aliquaque contritio, multas, easque gravissimas illatas Deo debilit iniurias. Petrus Chrysologus ser. 93. O quanta, ait, vis est in lacrymis peccatorum! riant cœlum, ter-
ram diluat, extinguuntq[ue] q[ui]ehannam, delent in omne faci-
nus latam divina promulgatione sententiam. Anselmus
Laudensis sive Glossa interlinearis in illud Tob. 3. 11.
In oratione persists cum lacrymis deprecabatur Deum:
Oratio Deua, ait, lenit, lacryma cogit, hæc ungit, illa
pungit. S. Bernardus serm. 30. in Cantico. Lacryma pœ-
nitentium, inquit, vinum sunt angelorum, uno Dei ipsius,
quo ipse se oblectat et quasi situs suam sedat, iuxta illud
Ps. 55. 9. Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo; ubi
Tigur, vertit, Laerymas meas repono in languiculum tuum.
Merito ergo excludat Iustinianus lib. de Ligno vitæ e. 9.
O lacryma humili, tua est potentia, tuum est regnum.
Tribunal iudicis non vereris, amicorum tuorum accusato-
ribus silentia imponis, non est qui te ad Deum accedere
vetet; si sola intres, vacua non redibis. Quid plura? vin-
cis invincibilem, ligas omnipotentem, aperis cœlum, fugas
diabolum.

Nota 7o iusti, intellige cuiuslibet, sed præsentim eius
qui est minister Ecclesie et Presbyter, quem deinceps omnino
esse iustum, maxime cum Extrinsecum unctionem alia-
que Sacraenta administrat. Rursum iusti oratio debet
esse *impetratrix*, id est, *intenta*, operosa, efficax, assidua,
qualis fuit S. Iacobus nostri, cognomento Iusti; cuius gen-
nua ex continua oratione callum obduxerant, ut dixi in Proemio. Talis pariter fuit S. Benedicti, S. Francisci, S.
Dominici, S. Thomæ Aquinatus, qui proinde asserabant
se nihil petuisse unquam, præsentim per B. Virginem, a
Deo, quod protinus non impetrassent, Sanctorum enim
mentes sunt quasi altare thymianatis, quod iugé orationis
et suspiriorum thymianum, Deo odoratissimum et grati-
tissimum exhalat. Talis fuit Abraham orans, et impetranti
ut parceretur Sodome, si in eis inventaretur deinceps iusti, Gen. 18. 22. Iustus ergo unus pluris est apud Deum,
quam omnes peccatores, quam cælum et terra. Sanctorum
deprecatio est communis omnium morborum remedium, ait
Theodor. in Histor. relig. cap. 16. Quid mirum? Augustus
Cæsar capta Alexandria, licet illi ob iniurias sibi illatas indignans, pepercit in gratiam Arii philosophi Alex-
andrinii, amici sui. At Deus longe liberalior. Quocirca Deus per leren. cap. 5. 1.
viceratur: Circuite rias Ierusalem, et aspice, et consi-
dere, et quarete in plateis eius, an inrenatis virum fa-
cientem iudicium et querentem fidem, et propitius ero ci-

A iusti ergo sunt bases, fulera et columnæ urbis, provin-
ciarum et regnum. Quis dubitet mandum precibus stare
Sanctorum? ait Ruffio. prefat in Vitas Patrum. Peccato-
ris vero oratio parum valet, nisi is poniteat et opem a
Deo convertendi se petat: uti fecit S. Magdalena, Publi-
canus, S. Petrus, S. Paulus. Taliæ præ omnibus fuit oratio
Mosis Exodi 32. 10. Nam, ut ait S. Basil. orat. 2. que
est de precatione: Magni ponderis eorum auxilium est,
qui possunt precibus flectere Deum; et supplicationes mu-
tux cum in hac vita salutares sunt, tanq[ue] cum ex hac vita
decedenus, copiosum nobis viaticum ad vitam futuram sup-
peditabant.

Nota secundo, Cassianus coll. 8. c. 33. multos modos Q[uo]d isto
et causas assignat, quibus oratio redditur efficax. Habet, orat.
ait, in diuina concessione fructuum exauditionis Domini,
ea voce signatum, secundum illud: Si duo ex vobis con-
sensint super terram, de omni re, quancunque petierint
sicut illis Patre meo, qui in cœlis est. Habet altam in fidei
plenitudine, que grano sinapis comparatur: Si enim, ait,
habueritis fidem sicut granum sinapis, dicatis monte huic:
Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis.
Habet in assiduitate orationum, quam propter indefessam
petitionem perseverantiam, importunitatem sermo Domini
nominavit: Amen enim dico vobis, quia si non pro-
pler amicilium, vel propter importunitatem eius surget, et
dabit ei quantum opus habuerit. Habet in eleemosynarum
fructu: Conclade, ait, eleemosynam in corde pauperis,
et ipsa orabit pro te in tempore tribulationis. Habet in e-
mendatione vite, et operibus misericordie, secundum illud:
Dissolve colligationes impietatis, solvite fasciculos de-
primentes. Et post pauca, quibus infructuosa ieiuniū ster-
ilitas castigatur: Tunc, ait, invokeabis, et Dominus exau-
dit te; clamabis, et dicet: Ecce adsum. Nonnullum sa-
ne exaudiiri cœlum tribulationem nimetas facit, secundum illud: Ad Dominum, cum tribularer, clamari, et exaudi-
vit me. Et iterum: Ne affligeris advenam, quia si clama-
verit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.

Nota tertio, S. Thomas serm. in Rogationibus ostendit
quantum oratio iusti valeat, ex sex eius effectibus. Pri-
mo enim, ait, iram Dei mitigat, ei sese opponens ut scu-
lum, Sapient. 18. 21. impetrat omnia, Matth. 21. 21. in-
clinat Deum, ut homini obediat, Iosue 10. 14. Secundo,
angeli assistunt oranti, Daniel 9. 21. orationes idem of-
ferunt Deo, referuntque exauditionem, Iob 12. 12. Ter-
tio, oratio iusti hominem liberat a malis, et veniam im-
petrat, salutem presentem et aeternam, corporalem et
spiritualēm conferit, hic v. 13. Quarto, Diaboles fugat e
corde, et corpore, Matth. ult. v. 17. eosdem obedientes
facit, etiam ut mare se precipitent, Matth. 21. 21. Quinto,
omnibus elementis et creaturis dominatur, solem sti-
tut, Iosue 10. 11. ignem cœlo evocat, 4. Reg. 1. 10. cœ-
lum claudit, ut patet v. sequ. mare et aquas dividit, Exo-
di 14. 13. et 21. Iosue 3. 16. mortuos e Purgatorio edu-
cit, Eeci. 48. 5. bestias ferociissimas curat, curat le-
pram, febrim, pestem omnesque morbos, sedat tempestates,
incendia, eluviones; omnes virtutes et gratias e cœlo
accedit, adeoque Deum omnipotentem vincit, et quasi lig-
at. Denique Origenes hom. 9. in Nam. docet. Deum or-
ante plus concedere, quam postulet. Unde et ora Ecclæ-
sie: Deus qui abundantia pietatis tux, et merita suppli-
cum excedis, et vota, effunde super nos misericordiam
tuam, ut dimittas quæ conscientia metuit, et adicias quod
oratio non præsumit.

Egregie auctor serm. ad Fratres in eremo apud S. Au-
gust. serm. 22. orationis efficaciam ostendit. Orans tene-
mas, inquit, confortatur in careere, Daniel inter leones
exultul, tres pueri in fornicē tripulant, Iob in sterquilino
triumphant de diabolo, latro de cruce paradisum inve-
nit, Susanna a scribus defenditur, Stephanus de torrente
in cœlum suscipitur; non est igitur locus, in quo orare non
debeamus. Orare igitur semper, et in omni loco, et pro in-
victem, ut salvemini. Oratio sancta est columna virtutum,
dictatis scala, viduarum maritus, angelorum cognata,

fundamentum fidei, monachorum corona, coniugatorum levamen.

Vers. 17. ELIAS HOMO ERAT SIMILIS NOBIS PASSIBILIS.) *Glossa, Simili mentis et carnis fragilitate; Græce ὡμοτρέψης, similibus affectionibus et passiociibus obnoxius, quibus nos; et tamen eius oratio fuit reserata cali, illud ad libitum aperiens, et claudens; terram humectans, et siccans; secundus, et arefaciens. Probat orationem iusti multum valere exemplo Eliæ, cuius iustitia et sanctitas, aque ac orationis efficacia in patrandis miraculis, et portentis, apud Iudeos erat celeberrima. Elias enim erat homo similis nobis. Id dicit, Primo, quia Elias iam raptus in cælum nobis est dissimilis, et impassibilis. Secundo, qui vita fuit tam sublimis, adeoque thaumaturgus, ut angelus potius videri posset, quam homo. Unde et curru igno ratus est in cælum; ut Elias, ait S. Chrysost. serm. de ascensione Eliæ, videatur fuisse νωρίς, id est, sol et terra in cælum descendens. Sic enim Iudei Malachiam, Aggæum, et Ioannem Baptistam putarunt esse angelos incarnatos. Hinc et Elias dicitur quasi γένιον Eliæ, id est, Dominus meus Deus, teste Pagnino in Nomini. Hebr. vel fortis meus Deus. Unde S. Athanas. Apolog. de fuga sua, ait Elias nominatum esse Deum. Quocirca Ecclesiast. cap. 48. 1. Surrexit, inquit, Elias Propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi fœcula ardebat; totus enim ardebat zelo Dei, idque prodigio significatum esse asserit Epiphanius. lib. de vita Prophet. in Eliæ. Ait enim: *Quem cum euteretur parentis eius, talis patri visio apparuit: viri niveum quendam præ se ferentes habitum pusionem salutabant, matrisque uberibus in ignem erellebant, quin et flamnam ignis loco cibi ministrabant. Profectus est itaque genitor in Ierusalem, visaque ad sacerdotes retulit. Respondit autem illi chrenatalismus (id est, oracula, sive responsori): Cave manifestum facias: erit quippe lumen filii huius donicilium, sermoque eius demonstratio aliquæ sententia brevis, et iudicabit Israel cum in igne, tunc rhombpha. Hic est ille Elias qui ter ignem et exculo deduxit, quoniam imbre sua lingua gestavit, mortuos item suscitavit, et in cælum denique nimbō, seu turbine ignis assumptus est.**

An Elias sit Phinees. Tertio, quia Hebrei tradunt Eliam eumdem esse cum Phinees filio Eleazari pontifex, qui ob zelum meruerit immortalitatem, vivere scilicet usque ad finem mundi, quem errorem secutus est Petrus Damiani Epist. 11. ad Nicolaum Pontificem. Id tacite hic confutat Iacobus, dicens eum passibilem et mortalem. Hunc errorem pariter confutavi Numer. 25. v. 13. Sensus ergo est, q. d. Si Elias vir iustus et sanctus tanta orando impetravit a Deo; ergo similiter oratio aliorum iistorum magna impetrabit a Deo: Elias enim non fuit angelus, nec alterius natura quam nos; quin et per omnia nobis fuit similis: sed habuit magnam in orando fiduciam, eaque impetravit quæ naturaliter erant impossibilia: eamdem per Dei gratiam induamus et nos, ac similia impetrabimus.

Moraliter. S. Gregor. lib. 19. moral. c. 5. notat Deum Eliæ et Sanctis per quos tanta operatur, relinquente innatam fragilitatem, ne ex Dei operibus superbiant, eaque sibi arrogant. *Cum, ait, Elias tot virtutibus in alia profecisset, tamen mulierulam (Iezabel) fugit, de manu Dei mortem petit, nec accipit, etc. In illis virtutibus Elias, quid de Deo accepterat, in istis infirmitatibus, quid de se esse poterat, agnoscet: illa potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis: in illis virtutibus ostendebat quid accepterat; in istis infirmitatibus hoc quod accepterat, custodiebat: in miraculis monstrabatur Elias; in infirmitatibus serubatur.*

ET ORATIONE ORAVIT (id est, ferventer oravit: hanc enim vim habet geminatio) **UT NON PLUERET SUPER TERRAM, ET NON PLUIT ANNOS TRES.**) Lib. 3. Reg. c. 17. 1. dicitur tantum, quod Elias hanc siccitatem præixerit. Iacobus addit ipsius camdem suis precibus conciliasse et impetrasse, idque ex ingenti honoris divini zelo, ut scilicet ostenderet se verum et efficacem Dei veri esse Prophetam, utque Achab et Iezabel eorumque impios subditos,

A qui colebant Baal, hac pena castigaret, et ad veri Dei hanc plagam immittentis cultum reduceret. Quocirca iure S. Chrysost. hom. 16. ex variis Matthæi locis: *Eliæ, inquit, lingua fuit quasi cœli clavis: factus est enim velut arbitrus, cuius nūtū et cohaberentur, et defluerent imbræ: eius enim oratio, inquit Terrell. lib. advers. Psychicos cap. 6. ieiunio atque abstinentia roborata vim habuit impetrandi, idque ad hoc ut cœlum impis clauderetur, qui terrena poluerant, ait S. Ambr. lib. de Eliæ cap. 2. Fuit hic ingens Eliæ zelus, non tamen nimius, ut videtur dicere S. Chrysost. qui serm. 4. de Eliæ in fine, causam raptus Eliæ in cælum dat nimium eius zelum, ne eo orbis perderetur et periret. Nam si diu tibi manendum in terris, ait, prope diem humanum genus quod a te plectitur, absolveretur. Transi ergo in exlos o Elias: non potest ignis cohabitare cœlano. Inapecables contubernales post hac habiturus es, inter angelorum choros habitate te faciam.*

B Idem serm. de Eliæ et Petro, nominat Eliam terrestrem angelum, caelestem hominem, qui per humum in lucis et gloriam calum clauderet, aquarum custos esset: eius enim lingua thesaurus erat aquarium, qui cœli nubes lingua contineret, non precans nec obsecrare; sed statim ut verbum veritatis emisit, cœlum clausit, imo fecit quasi æneum: cuius sermo in terræ viscera quasi febris incubuit, et illico arefacta sunt omnia: unde communis fuit eiulant et comploratio puerorum et matrum, ac summa desperatio, emortua pecudes, iumenta, feræ, volucres, viri, fontes, flumina, lacus, et omnia in eis interierunt: universale naufragium terras obtinuit ex aquarum, non copia, sed inopia factum. Et tamen, inquit, nihil horum curæ erat Eliæ. Uade censem, eum idcirco diu non fuisse exactum a Deo, cum eius opem imploraret fugientem Iezabœm per quadraginta dies, ut aliis compati et misereri disseret. Verum zelus Eliam excusat; zelus purgat factus, inquit ille. Quocirca oratione sua obtinuit tot prodigia quibus idololatras plecteret, et unius Dei veri cultum stabiliret. Unde illis penitentibus illico prodigia stitit, et plagas revocavit. Hinc et ascendens in cœlum merito audiit ab Elioso: *Pater mi, currus Israel et auriga eius, q. d. Tu o Elias eras totum robur Israelis, qui magis iuvabas Israelem tua oratione et zelo, quam magna curruum et equitum multitudine: ita Chald. Procopius, Vatabl. Caietan. et alii ibidem. Tropol. Doctoꝝ populi mores corrigit, quales erat Elias, currus est, quia mores populi toleranda portat: idem auriga est, quia eumdem exhortando agitat, ait S. Gregorius lib. 2. in Ezechiel homil. 21.*

ET RURSUM OBAVIT.) *Penitente Achab et populo post stolante pluviis, cuini clavem solus habet Deus, ut aiunt Hebrei. Elias typus fuit sacerdotis, qui cœlum peccatori aperit, pluviamque gratiae ei conciliat, dum eum absolut et peccata remittit: ita noster Turrianus cap. 4. de Dogm. charact. Porro Elias orans, pronus in terram posuit faciem inter genua sua, 3. Reg. 18. 42. ut bac difficiili, attenta, humili, verecunda, fidenti corporis compositione et situ, Deum quasi cogeret ad dandum.*

D Rursum septies oravit Elias ad impetrandam pluviam: septies enim misit puerum ut videret, num cœlum nubibus obduceretur et parturiet pluviam, cumque ille nihil se videre dicaret, Elias rediit ad orationem et intensius oravit, donec septima vice contentissime orans pluviam impetravit, 3. Reg. 18. 44. ita Beda. Sic sepe Deus initio orationis non concedit quod petimus, ut contentius et constantius oremus: quare tunc desperandum non est, sed spes excitanda et augenda, ac fidentius orandum. Qui id sciunt, et advertunt, nunquam cadunt animo, sed semper animosius orationi instant, itaque votis suis potiuntur, aut certe melius quid obtinent.

ET CÆLUM DEDIT PLUVIAM.) *Historia narratur 3. Reg. cap. 18. 1. et 41. Sic orans S. Hilarion suis pluviam impetravit, de quo in eius vita ita scribit S. Hieron. Porro iam triennum erat (a morte S. Antonii) quod clausum cœlum illas terras areficerat, ut vulgo dicereant, Antonii mortuam etiam elementa lugere. Accolx ergo pluvias a servo Christi*

sti, (S. Hilarione) id est, a B. Antonio successore depreca-
bantur: quos ille cernens, mire doluit, elevatisque in ex-
lum oculis, et utrasque in sublime erigens palmas, statim
imperavit quod rogaverant.

Sic nostro Eliæ homonymus Elias Episcopus Ierosolymæ, sua sede inique pulsus ab impio Severo Patriarcha Antiocheno, siccitatem, locutas et famem Palestinæ induvit, ut habeat vita S. Sabæ.

Sic S. Wilfridus Anglo-Saxones suscepto Baptismo a triennali siccitatibus liberavit, ait Beda l. 4. hist. Angl. c. 13.

Idem in Hispania fecit S. Audomarus, teste Volaterrano lib. 21. ac in Bohemia S. Adalbertus, ut habeat eius vita.

Oratio ergo est clavis cœli. Audi S. August. ser. 226.

De Tempore: *Oratio iusti clavis est cœli: ascendit prece-
tio, et descendit Dei miseratione. Ipsa ergo clavis est cœli.*
Primo, quia per illam Elias cœlum clausit et aperuit; quin-
imo Ioseph cap. 10. v. 13. cœlum totamque celestem orbium machinam vi orationis stitit: Ezechias etiam reflexit et retrogradi poterat decem gradus, Isaiae 38. v. 9. Secundo, quia fortissimos angelos cœlorum præsidies oratio cœlo deducit, et in opem elicit. Nam cum orasset Elisæus, etc. ecce mons plenus eorum et curruum igneorum in circuitu Eliæ, 4. Reg. 6. 17. Tertio, quia quod mirabilius est, Deum oratio alligat, et quasi derivat cœlo ad iustos trahit; aut potius iustos et terra in cœlum trahit, Deoque illigat, ut nulla res eis nocere possit. Docet id pulchre S. Dion. cap. 3. Divino nominis duobus exemplis, catenæ scilicet cœli-
tutus demissa, ibique fortiter affixa; et tunis scopulo alli-
gati dum navis iactatur fluctibus; quæ qui manibus ad se traheret, potius ipse ab illis traheretur. Vineitur ergo quasi ab orante Deus, sed hoc arctissimum orationis nodo inagiis illi trahitur ad Deum, quam Deus trahatur ad ipsum. Hic spectat illud Dei populi irati ad Mosen oran-
tem: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos*, Exodi 32. 10. *Cui enim dicitur, Dimitte me, ostenditur, quod tenenti habeat facultatem*, ait S. Hier. in c. 13. Ezechiel.

Allegor. S. August. serm. 201. de Temp. Elias, inquit, fuit typus Christi: *Sicut ergo orante Eliæ post tres annos et sex menses pluvia de cœlo descendit; ita et in adventu Salvatoris tribus annis et sex mensibus, quibus prædicare dignatus est, pluvia verbi Dei totum mundum feliciter irrigavit. Et sicut tunc in adventu Eliæ omnes sacerdotes i-
dolorum interfecti sunt et deleti; ita in adventu veri Eliæ, id est, Domini nostri Iesu Christi, observatio sacrilega pa-
ganorum destruta est.*

ET TERRA DEDIT FRUCTUM SUUM.) Hinc terra a Gen-
tilibus culta quasi dea, dicta est Ceres, quasi Geres a ge-
rendis fructibus, sicut a Graecis dicta est ðægætæp, quasi γερατεπ, ait Cicero lib. 2. de Natura deorum. Eadem dicta est et Pandora, quasi omne bonum donumque asserens et germinans. Hinc fabulati sunt Poetae Pandoram fuisse muliereum speciosissimam, et gratiosissimam, cui singuli Dei sua dona dederunt; scilicet Pallas sapientiam, Venus deorem, Apollo musicam, Mercurius eloquentiam. Unde dicitur Graece Pandora, quasi omnium donum, vel ab omnibus donata, vel omnibus bonis dotata. Vera SS. Trinitatis, angelorum et hominum Pandora, est B. Virgo. Ipsa scilicet est Paradisus voluntatis, et terra viventium. Vere enim Poeta Christum alloquens de ea cecinit:

*Nec genitrix tua secundum ullæ parentum,
Tot bona per partum que dedit una suum.*

Vetus Propheta, ad eius ortum suspensus: *Rorate, ait, cœli desuper, et nubes pluant iustum; aperiatur terra, et gerunet Salvatorem*, Isaiae 43.

FATRÆ MEI.) Disparata a precedentibus est hæc gno-
me; illi tamen connecti potest. Respicit enim id quod dictum est v. 16. *Confitemini ergo invicem peccata vestra,*
et orate pro invicem ut salvemini. Huius enim apte hic Iacobus subiecti docetque quanti momenti sit procurare peccatorum conversionem et salutem, sive pro iis orando, sive eos monendo, exhortando, etc. Magis enim conver-
tuntur peccatores oratione impetrando eis gratiam Dei ef-
ficacem, quam concessionem.

SI QUI EX VOBIS ERABERIT A VERITATE.) Duplex est veritas: speculativa et practica, sive fidei et morum. Veritas fidei est credere id quod fides orthodoxa docet; veritas morum est facere quod fides, lex et virtus faciendum perit. Dietant. Sic enim veritas mentis est adæquatio, et confor-
mitas conceptus ad ipsum obiectum, puta rem conce-
ptam, dum scilicet mens ita concepit rem sicut in se est;
et veritas oris est conformitas actus fidei cum obiecto, puta
re credenda, dum scilicet credit id quod vere credendum est; ac veritas morum et vita est corundem conformitas
eius sua regula, puta cum fide et lege Dei.

Pari modo duplex est error, nimis fidei et morum. Error in fide est heres, vel infidelitas; error in moribus, est peccatum et scelus. Ultraque veritas et uterque error
hinc accipi potest. Nam, ut ait Sap. Prov. 21. 16. *Vir qui erraverit a via doctrina, in cœtu gigantium commorabitur:*

Gigantium, id est damnatorum: nam gigantes crudeles et superbi olim diluvio mersi, damnati ad inferos descendebant; et dæmones inferni incolæ, mystici gigantes sunt, immo gigantum et superborum parentes. Hinc Script. in-
fernū vocal locum gigantum, Sapient. 14. 6. Isaiae 26.
11. Job 26. 5. Quia et Gentiles, teste Macrobio 1. Satyr.
20. censem gigantes et Titanes significare impiam gen-
tem deos contentum et negantem, ideoque Poetas dra-
conum pedes eis affixisse, ut significarent nihil eos re-
ctum cogitasse, totius vitæ eorum gressu atque processu
in inferna vergente.

QUI CONVERTI FECERIT PECCATOREM AB ERBORE VILE.) Vers. 20.
SUB.) Via significat vitam, mores, actiones, modum vi-
vendi. Convertit autem quis peccatorem orando, docen-
do, corripiendo, incitando, sancta vita exempla dando,
eleemosynas largiendo, benefaciendo, laudando, etc. Pri-
mum ergo, convertentis animas instrumentum sit oratio.

Secundum, charitas qua se omnibus accommodet, ad omnia se deponit, et cum Paulo omnibus omnia fiat. Ra-
tionem dat Chrysost. hom. 33. in 1. ad Cor. Magnus, in-
quit, *doctor est charitas, satis idoneus qui et tollat errores,*
*et mores formet, et ad Philosophiam manu ducat, et e lati-
pidibus homines reddat.* Is proinde qui charitable pæremit,
aliis succurrere debet, et omnes quantumvis perditos lucrificare. Tertium, manusculo, de qua S. Bernard.
ser. de S. Magdalena: *O quam leni, ait, et dulcissimo spi-
ritu imbutus est spiritus illius, qui noet in spiritu tenita-
tis peccantem instruere, suspendere vindictam, et affectuo-
sis visceribus invicerare sibi peccatorem donec vita redi-
atur.* Quartum, prudentia, ut quibus verbum suadens et
admonens non medetur, mince medecantur; quibus autem
minx non medentur, virga medecatur; quibus vero virga
non medetur, eos ignis deposit, ait Clemens 1. Pedagog.
cap. 7. Unde et sponsa, licet pulchra, nigrum tamen se
suis exhibuit, ut remissa et fugitibus disciplinam non
candorem serenitatis, sed obscurum severitatis zelum ex-
hibeat, ait S. Bernard. serm. 28. in Cant.

CONSIDERATIONE: SALVABIT ANIMAM EIUS A MORTE.) Præsentis, et æter-
ni: in presenti enim vita anima per peccatum moritur,
qui per illud privator gratia Dei. Sicut enim vita corporis
est anima, ita vita animæ est Deus, Deoque gratia, ait
S. August. In futura vero moritur in gehenna, quia pati-
tur aternos dolores et agnitas mortis, semper mori-
tur, et nunquam est mortua. Quantus ergo est convertere
peccatorem? Tanti, quanti est animam salvare, liberare
a peccato et gehenna, eique restituere gratiam et gloriam
eternam.

PRÆLUDIUM: SALVABIT ANIMAM EIUS A MORTE.) Prædicta, et
proximi tom. I. Nautæ, ait, licet navis secundo vento feratur,
cum tamen videat alios rela longe naufragium facere, non
ad propriam spectantes utilitatem, illorum contumentem ca-
lum: sed sicut nautæ, detrahunt rela, eieunt anchoram,
proferunt funes, proiecunt tabulas, ut ille qui a
fluctibus mergitur, forte aliquo illorum arrepto emergat.

IMITARE ET TU NAUTAS CUM VIDERIS NAVIGANTUM ALIQUEM na-

tare in fluctibus, et iam submergi: relictis negotiis tuis statim illius provide salutem. Idem hom. 3. in 1. ad Cor. Nullius, ait, *rei pretium est cum anima conferendum, ne totus quidem mundus. Quare etiam divitias innumeramus de deris pauperibus, nihil tale officies, quale est qui convertit animam.* Merito ergo luget S. Bernard. lib. 4. de Consid. Cadil, ait, *asina, et est qui sublevet eam: perit anima, et nemo est qui repeteat.* Ita iacit aer aerea, ita Indutus tot animalium salus, et salus aeterna. Quot millia animalium in dies ad tartara descendunt, qua salvantur si haberent zelosum sui curatores? O si earum cruciatibus videres, si genitus audires, querelas de suis confessariis, pastoribus, sacerdotibus cognosceres, quam te earum conversioni et saluti addiceres et impenderes! semel perisse, aeternum est: semel esse damnatum, irrevocabile est.

Si vides puerum ruere in ignem, accurreres, omnique conatu extraheres: vides ruentis animas in ignem aeternum, in incendia gehennae, et via pedem moves ut eas eripias. O torpor! o stupor! virgo Israel proiecta est in terram suam, non est qui suscitet eam, clamat Deus per Amos cap. 5. 2.

Nota τὸ εἰος puta αὐτὸν, iam non est in Graeco; olim tamen fuit: unde aliqui legentes per spiritum aspernum αὐτὸν, vertunt suam: ita Iohannes VIII. Pont. Ep. 38. Beda, Glossa, Hugo, Dion. et alii, q. d. Qui salvat animam alienam, salvabit et suam; quia si iustus est, de coodigno promerebitur opere tam pio gloriam celestem. Si iniustus, de congruo meretur gratiam et iustitiam, ut mox ostendam. Rursum qui saluti alterius invigilat, salutis sua consultus: quia mortem animae incurrit, si salutem illius sibi creditamus negligenter, iuxta illud Pauli 1. Tim. 4.16. Attende tibi et doctrine: insta in illis; hoc enim faciens et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

Moralit. Disce hic, eos qui student conversioni hominum, post Christum, esse eorum salvatores. Hoc est quod ait Abdias v. 21. *El ascendent salvatores in montem Sion iudicare montem Esau: et erit Dominus regnum.* Ubi S. Hieron. Ipse, ait, *Salvator Apostolorum suos mundi esse volunt salvatores.* Quod quam gloriosum sit, Primo, liquet ex prelio animae: anima enim pluris valet quam totus mundus: anima enim est Dei imago, summaque Dei participatio. Unde S. Ignatius fundator Societatis nostrae ostensio sibi a Deo pulchritudinem animae saeviugine Christi ablutam, ita zelo animalium exarsit, ut totam vitam per immensos labores et dolores illi addicerit; quia et Societatem ad hoc instituerit, cum diceret tantum esse pulchritudinem animae, ut omne pretium, omniaque laborem supereret: ita Ribaden. in eius Vita lib. 5. cap. 2.

Secundo, ex exemplo Christi, qui ad hoc et celsis descendit ut animas salveret; id eoque tota vita laboravit, sudavit, et acerbissimos dolores ipsamque crucem sponte subiit. Vis ergo scire quam pretiosa sit anima: aestima ex prelio quo empta est, puta e sanguine Christi; pretium ergo animae est vita Christi, ipseque Christus. Quocirca qui student proxinorum salutem, sunt de familia et societate Iesu. Si aurifex peritissimus adamantem emeret mille aureis, omnes lapillum magno aestimaremus. Christus sanguinem suum fudit, ut animam redimeret: quanti illa iigitur aestimanda est? *Magna res anima, quæ Christi sanguine redempta est,* exclamat S. Bernard. Epist. 54.

Tertio, ex illo S. Diouysii Cœlest. hier. c. 3. ubi docet hoc esse opus non tantum angelorum (horum enim est purgare, illuminare et perficere) sed Dei ipsis: quare omnium divinorum operum divinissimum esse, Deo cooperari in conversionem impiorum ad eum. *Dei enim adiutores sumus,* ait Paulus 1. Cor. 3. 9. et Deus ad Ierem. cap. 16. 19. *Si separaveris, inquit, pretiosum a vili, quasi os meum eris.* Vide ibi dicta. Hi scilicet sunt angeli et legati Dei: angeli enim sunt administratori spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem captiunt salutis. Hebr. 1. 14. Rursum nullum Deo tale sacrificium, quale sunt animalium, ait S. Gregor. 34. Mor. cap. 7.

Quarto, ex sensu Sanctorum. Animabas enim conver-

A tendis totum se impedit S. Paulus, lantaque passus est, quanta ipse recenset 2. Cor. 11. Idem fecerunt Apostoli omnes. Qui ergo lucro animalium student, obcent munus Apostolicum, suntque viri Apostolici; quales fuere S. Athanasius, Basilius, Chrysost. Gregor. August. Ambros. Bernard. Dominicus, Franciscus, etc. Veri S. Leo sermo de S. Laurentio: *Nullus bonus, inquit, sibi soli bonus est, nec, cuiusquam sapientis sibi tantum amica est sapientia;* et hæc verarum natura virtutum est, ut multis a tenebroso abducant errore.

Quinto, quod in hoc opere consistat charitatis et virtutis perfectio, ut docet S. Cyril. Sophon. 2. 11. 14. et S. August. in Epist. 1. S. Ioan. hom. 6. *Hoc est, ait, perfectio charitatis, et maior omnino inventri non potest, quam pro fratribus animalia ponere.* Idem citatus hic a Dionys. Carth. asserit illum, in charitate Dei esse perfectiore, qui plures ad eum amorem convertit: et sicut Christus graviores pati nequit persecutionem, quam ut quis verbo aut exemplo animas suo sanguine redemptas ab ipso avertatur; sic ampliorem honorem ei impendere nos non valere, quam animas deviantes convertendo ad ipsum.

Sexto, ex præmio et aureola illustri. *Qui docti fuerint, fulgebunt ut splendor firmamenti: et qui ad iustitiam eridunt multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates,* ait Dan. 12. 3. Et Christus: *Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum,* Matth. 5. 19. Odo Cluniacensis serm. de S. Benedicto, assertor fidele esse opinionem, quod quilibet resurget cum illis quos Dominus acquisivit. Cum igitur, ait, universi huicse eius instituti omnes sequaces in unum coacti fuerint, quale signum apostolatus S. Benedicto tunc copiosus ille exercitus exhibebit? Sic Apostolus fideles a se conversos vocat suam coronam, suam gloriam et gaudium in diu Dominum, Philipp. 4. 1. et 1. Thessal. 2. 19. Sic S. Amandus gloriosus apparuit S. Aldegrundi, stipatus iis omnibus quos convertebat, ut habet Vita S. Aldegrundis. Et S. Greg. hom. 17. in Evang. Ibi, ait, *Petrus cum Iudea conversa, quam post se traxit, apparebit: ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducens: ibi Andreas post se Achaim, ibi Iohannes Asiam, Thomas Indianum in conspectum sui iudicis conversam ducet. Ibi omnes Domini gregis arietes cum animalium lucris apparebunt, qui sanctis suis prædicatiōnibus Deo post se subditum gregem trahunt.*

Porro qui animas convertere satagit, suam primus ipse convertat, seque in virtute consolidet et perficiat oportet; tum quia sanctitas plus valet ad couertendum peccatores, quam concio; tum ne sibi periculum crebet: sicut enim qui naufragos et periculo eripere volunt, nisi ipsi in tuto sint, idem sepe periculum adeunt, ac cum illis merguntur, ita nonnulli fragiles dum peccatores convertere moluntur, ab iis pervertuntur, et in eandem cum eis peccati et gehebæ charybdim involvuntur. Unde sapienter monet Christus: *Quid prodest homini si mundum universum lueretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam dabit homo communitatem pro anima sua?* Matth. 16. 26.

Et OPERIET (aliqui legunt, operit) MULTITUDINEM PEC-
DATORUM.) Tunc cuius queam convertit, tum suorum. Allu-
dit S. Iacobus ad illud Prov. 10. 12. *Universa delicta o-
perit charitas.* Primo, ergo charitas est quasi pallium, ca-
lyptra, velum et tegmen, quo peccator conversus et po-
nitens operit, id est, abolet omnia peccata præterita (unde de Graecè est παλλίου, id est, obducet, teget, operit) sicut
lux legit tenebras, eas abholendo; sicut pallium legit nuditatem, eam tollendo; sicut fossa tegitur inecta terra, dum ea impletur; sicut color niger inductus albo eum tegit non abscondendo, sed abholendo; sicut aqua operit ignem dum eam obruit et extinguit. Hoc est quod de Magdalena dicit Christus: *Dimissa sunt ei peccata multa, quo-
niam dilexit mulum,* Lue. 7. 47.

Secundo, emendatio morum vitaque nora et sancta te-
git peccata et probra vitæ præcedentis, ac pro illis se sup-
ponit et opponit oculis Dei, ut illa quasi tecta et abscon-
ditam amplius non videat; iuxta illud Ps. 31. 1. *Beati quo-*

V.

VI.

Conver-
tentes ani-
mam o-
perit ca-
poccata.
I.

II.

rum remissæ sunt iniquitales, et quorum lectæ sunt peccata. A pallio vestiatur et ornetur, iuxta illud Isaiae 59. 17. *Operiū est quasi palliū zeti.* Denique si iustus est, meretur in iustitia conservari et roborari contra peccata futura, ut pericula et occasions peccatorum sibi instantes vel evadat, vel superet, in quibus aliqui fuisset lapsurus. Hanc enim Dei gratiam et protectionem meretur, qui alias a peccato liberare et protegere satagit: quod valde ponderandum est, ut hoc præmio ad zelum animarum incitemur. Dum enim alienam salutem curamus, nostram curamus, et tantum nostram, quantum alienam. Scriptum est epi: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*, Matth. 5. 7. Unde Damascen. lib. 1. Parall. 48. ex his Iacobis verbis docet modum aboleendi peccata propria, esse studium aboleundi aliena.

III. *Tertio, operiel, id est, restinguet grassans diluvium vel incendium peccatorum.* Error enim in fide, puta hæresis, est fons et origo blasphemie, contentionis, superbiæ, gulæ, libidinis, fraudis, omniumque peccatorum. Qui ergo errantem, puta hæreticum, convertit, hic omnia hæc peccata quæ facturas erat, operit et extinguit. Similiter peccator ex uno peccato trahitur ad aliud et aliud. Peccatum enim est quasi lues, pestis, gangraena et cancer, qui semper proserpit, donec totum corpus inficiat et peccatis impletat.

Hæc omnia operit et incidit, qui peccatorem convertit.

IV. *Quarto, qui peccatorem convertit, operit omnia scandala et peccata aliorum, que scilicet alii ipsius exemplo perpetratur essent.* Sie sèpē unius viri potentis error et scelus, totam urbem et rempul. sua contagione inficit et sceleribus contaminat. Qui ergo talem convertit, hæc omnia operit et tollit, ut non unum, sed millesa peccata ac inuineras Dei opt. max. offensas et iniurias inhibeat et avertat. Annon hoc ingens est bonum, ac insignis Dei honor et gloria?

V. *Quinto, et magis genuine, operiel peccata non tantum aliena, sed et sua, uti communiter exponunt Interpretes, Beda, Thomas Anglicus, Dions. Titelm. Fevardent. et alii (citant aliqui Syrum, quasi verterit, peccatorum suorum: sed frustra, affixum enim Hebreum et Syrum au, tam eius, quam suorum verti potest: Hebreis enim et Syris idem est pronomen reciprocum quod absolutum) si enim iustus est, ut sèpē fit, operiet tam pio opere charitatis culpas veniales, et magnam partem pœnæ restauit eis et peccatis mortalibus iam remisis; sin adhuc iustus est et in statu peccati mortalis, hoc eius studium, sollicitudo et ardor convertendi proximum elicit et provocat, ac quasi de congruo emeretur Dei misericordiam, ut gratiam efficiacem ei largiatur, qua excusat et ipse pristina peccata detestetur, vitam mutet, ac iustus, sanctusque evadat. Nam, ut ait S. Greg. 19. Mor. c. 12. alias 16. Benedictio perituri super eum venit, cum peccatoris interitum prævenit, et cum sanctis exhortationibus a culpæ fovea reducit. Hic ergo eius zelus est quasi pallium, quo velat sua peccata coram oculis Dei, ut in iis gratiam inveniat: zelus enim adeo gratus est Deo, ut eius sit decus, ipseque eo quasi*

B Ita hunc locum explicat Zacharias Pontifex Epist. 1. ad Bonif. Elabora, sit, sanctissime frater, in eis; quia scriptum cognoscis: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam eius a morte, et suorum operit multititudinem peccatorum.* Idem babet Ioannes VIII. Pontif. Epist. 38. et Orig. hom. 2. in Levit. et Cassian. collat. 20. 8. Ratio est, quia anima quam convertit, est quasi hostia pro peccato quam offers Deo, longe ei gratior quam hircus, aries, bos, quæ olim quasi hostias pro peccato sibi iussit offerri. Hic enim quasi ex lege talionis, Deo das animam proximi pro anima tua: tantumdem ergo das, quantum debes: animæ enim tuæ pretium quasi adæquatum est anima aliena: anima enim valet animam, sicut bos valet bovem, aureus aureum.

B Quocirca sapienter S. Greg. lib. 6. Ep. 27. Dominicam monasterii Praepositum monet, ut quantas volet animas in creatoris sui servitium colligat, ut earum mentes per verbum eius gratiam compunctionis accipiant, et tanto celerius ipsa ab omnibus peccatis suis absoluta sit, quanto per eius vitam et linguam etiam aliarum animarum peccatorum suorum nexibus eruperint, etc. ut ergo dominus suz, id est, æternæ sapientie perfecte satisfacial, quæ sola fugit, cum multis redeal. Aversionis enim suæ culpa nulli imputabilis, quæ revertens lucrum reportat. Idem lib. 19. Mor. cap. 6. Si enim, ait, magna mercedis est, a morte eripere carnem quandoque morituram; quanti meriti erit, a morte animam liberare, in cælesti patria sine fine victuram!

COMMENTARIA

I N

EPISTOLAM I. S. PETRI

PRO O E M I U M.

TRIA hic de more premittenda sunt. Primum de auctoritate et dignitate huius Epistolæ. Secundum de eius argumento. Tertium de Auctore.

Quoad primum. Hæc Epistola est legitima S. Petri, ac Script. Canonica, confessione omnium Catholicorum, nullusque unquam de eo dubitavit, teste Euseb. lib. 5. Hist. c. 3. quo circœa Concilia, Pontifices, et Patres qui catalogum librorum Canonicorum contexunt, in eo indubitate collificant hanc Epistolam. Cital eos exacte et fuse Iudeococcius in Thesauro Cathol. tom. 1. lib. 6. pag. 720.

Scripta est Roma (hanc enim recte Babylonem vocat cap. 5. 13.) missa per Silam, sive Silvanum cap. 5. 12. sub annum, ut videtur, a nativitate Christi 45. que anno Petrus Romanum appulit, eoque ex Antiochia Cathedram Pontificiam transtulit. Id patet ex eo, quod in fine Epistole inducit S. Marcus salutantem fidèles; S. Marcus autem Roma discessit missus a S. Petro Alexandriano anno Christi 45. cum prius Romæ suum scriptisset Evangelium, uti dixi in Chronotaxi. Hic annus Christi 45. fuit Claudio Imp. tertius, Pauli a conversione decimus. Quare scripta est hæc Epistola ante omnes Pauli Epistolas. Ita Baron. qui et addit videri ex S. Hieron. eam a S. Petro scriptam esse Hebraice, sed conversam in Latinum a S. Marco: verum S. Hier. tantum dicit S. Petrum variasse stylum: stylum cuim secundæ Epistolæ diversum esse a stylo prima, quod verum est, etiam dicamus utramque eadem lingua Latina, vel Graeca ab eo fuisse conscriptam. Passim Interpretes censem Graece esse scriptam, utpote ad Græcos, scilicet Cappadocios, Asianos, Bithynios, Ponticos: unde et in dubiis ad textum Græcum, quasi originalem recurunt,

Porro scripta est primario ad Christianos et Iudeos ad Christum conversos, qui dispersi erant per Pontum, Galatiā, Cappadociam, Asiam et Bithyniam, ut patet ex titulo Epistolæ, et c. 3. 6. ita S. Athanæas. in Synopsis, Euseb. lib. 3. histor. c. 4. S. Hieron. de Script. Eccl. in Petro, Didymus, OEcnum. Beda, Caiet, et Titelman. hic, et favet cap. 2. v. 4. 8. 9. et Epist. 2. cap. 3. v. 13. et 16. Hi enim fueri primi Christiani, quos paulo ante predicando converterat S. Petrus; quorum proinde peculiarem ipse curam egit, ut patet Gal. 2. 7. Secundario tamen et consequenter scripta est quoque ad Christianos et gentilismo conversos. Horum enim, æque ac illorum Pastor, Episcopus, et Pontifex universalis a Christo creatus erat S. Petrus, Ioannis 22. 13. Unde cap. 2. 10. Gentium vocacionem ex Osee cap. 2. 10. confirmat et celebrat. Id ipsum insinuat cap. 1. 18. et cap. 4. 3. Epist. 2. cap. 1. v. 1. ita S. August. lib. 22. contra Faustum cap. 89. S. Thom. Beda, Glossa, Lyran. hic, Riberi in Osee 2. n. 4. et alii. S. Bonifacius primus Mogontiæ Episcopus, et Germaniæ Apostalus, qui Martyr in Frisia occubuit, tanti fecit S. Petri Epistolæ, ut eas petierit aureis litteris sibi describi ab

A Eadburga Abbatissa, uti patet ex Epistola eius apud Baron. tom. 9. pag. 39. Olim circumserbantur quinque libri S. Petri, scilicet Acta, Prædicatio, Evangelium, Apocalypsis, et Iudicium, sed suspecta fidei et adulterini, teste S. Hieron. lib. de Script. Eccles. in Petro, et Russino in expositione Symboli. Sic et Itinerarium S. Petri nomine S. Clementis editum, Gelasius inter Apocrypha retulit cap. Sanctæ Romana, dist. 15.

Quoad secundum. Argumentum Epistole est duplex. Primum, ad fidem spectat. Secundum, ad mores. Primo enim confirmat et celebrat admirabile Dei consilium et beneficium de Verbi incarnatione, passione, redemptione, vocatione Iudeorum et Gentium ad Christi gratiam, salutem, et gloriam aeternam. Hanc enim esse orthodoxam doctrinam a Prophetis prædictam, ab Apostolis iussu Dei prædicatum: quam proinde constanter sequi et retinere debeant, ac pro ea tuenda dure omnia, ipsamque mortem et martyrium fortiter obire. Quocirca omnes Christi exemplo ad persistutionem tolerantiam, et in fide constantiam exhortatur.

B Secundo, a fide transit ad mores, eosque ad Christi normam et disciplinam efformat. Docet ergo Christianos debere obedire regibus, principibus et magistratibus, licet ethniciis; servos dominis, uxores maritis, adolescentes senioribus, fideles pastoribus et doctoribus, ac vicissim quid viri uxoribus, pastores subdiles debeat, edocet. Exhortatur ad prudentiam, vigilantiam in orationibus, charitatem mutuam, hospitalitatem, patientiam, humilitatem et temperantiam. Prae cæstis autem patientiam, et Christi patientis exemplum refricat et inculcat, idque singularis capitibus, eo quod Christiani tunc novi, ob novam Christi religionem ubique multa a Iudeis et Gentibus patentur, non tantum verba et probra, sed et spolia, carceres, verbera, mortem et martyrium. Scripta est maiestate et spiritu Apostolico, sublimi et exultanti. Profunde enim scrutatur et admiratur bona in Christo, Christique cruce et redemptio latenta, cælitus nobis impertia.

C Nota. Eadem subinde sententia reperiuntur apud S. Petrum, S. Paulum, S. Iacobum, et Ioannem: cuius ratio est. Prima, quod omnes Apostoli eodem agabantur Spiritu sancto, qui easdem veritates et sententias eis suggerebat, idque ad testimonium tum veritatis, tum concordie. Secunda, quod omnes eosdem de virtutibus Christianis haberent sensus et dictamina: ubi autem idem est conceptus et sensus, facile idem sequitur sermo et sententia: verbum enim oris respondet verbo mentis; ab eo enim gignitur et producitur. Tertia, quod, sicut ante separationem ediderunt communem Symbolum fidei, sic et verisimile sit eos in communi sermone, æque ac doctrina et concionibus usurpare plures easdem gnomas et axiomata Christiana, ad formandos mores fidelium, quæ deinde scriptis mandarunt. Talia sunt: Christiano gaudeendum esse